COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2003
(da Sra. Zulaiê Cobra)

Convida os Srs. Celso Lafer,
Welber Barral e um representante
designado pelo Ministério das
Relações Exteriores para informar
sobre propostas a serem
apresentadas e a posição brasileira,
na Reunião Interministerial da
OMC, em Cancún, no mês de
setembro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., de acordo com o Art. 255 do
Regimento Interno, que sejam convidados os Srs. Celso Lafer, Welber Barral
e um representante designado pelo Ministério das Relações Exteriores para
informar sobre propostas a serem apresentadas e a posição brasileira, na
Reunião Interministerial da OMC, em Cancún, no mês de setembro.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional
deve ser o intermediário, por excelência, entre o povo e o Executivo nesse
assunto, que envolve relações internacionais mas torna-se hoje, e a cada dia
mais, uma questão de segurança nacional. Busca-se, de um lado, a
contribuição da academia e organizações de classe que possam ser levados à
delegação brasileira; de outro, informar a sociedade – via CREDN – sobre o
assunto.

Plenário Franco Montoro,  em  de  maio de 2003

Deputada  ZULAIÊ COBRA